*Væ terræ & mari, quia descendit diabolus ad uos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Et postquam uidit draco quod proiectus est in terram, persequutus est mulierem quæ peperit masculum. Et datæ sunt mulieri duæ alæ aquilæ magnæ ut uolaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus & tempora & dimidium temporis à facie serpentis. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquã flumen, ut eam faceret trahi à flumine. Et adiuuit terra mulierem, & aperuit terra os suum, & absorbit flumen quod misit draco de ore suo. Et iratus est draco in mulierem, & abiit facere prælium cum reliquis de semine eius qui custodiunt mandata dei, & habent testimonium Iesu. Et stetit super arenam maris.*

V A E terræ & mari quia descendit diabolus ad uos] & quia proiectus est diabolus à bonis, væ vobis in quibus ipse modo habitat, quia sic iam adhærebit, vt nequeat separari [ habens irã magnam, ] quia videt sibi multos subtrahi & in locum suum restitui [ Sciens quia modicum tempus habet ] inde magis insanit. [ & postquã vidit draco quod proiectus est in terram ] cum videt diabolus se per occultam fraudem non posse proficere [ persequutus est mulierem ] aggreditur aperte impugnare [ quæ peperit masculum ] à quo habet auxilium in aperta pugna [ & datæ sunt mulieri ] deus dedit [ duæ alæ ] duo testamēta vel gemina dilectio, vel duæ vitæ actiua & cōtēplatiua [ aquilæ magnæ ] quia in altū volant. s. vsque ad ipsum deum, & sunt perspicacis intuitus in scripturis. [ vt volaret in desertum in locum suum ], scilicet à deo sibi datum [ vbi alitur ] alimonia doctrinæ veritatis prædicatæ à deo [ per tempus & tempora & dimidium temporis ] per hoc tempus, scilicet per tres annos & dimidiū [ à facie ] à præsentia [ serpentis ] callidæ deceptionis. [ & misit serpens ex ore suo ] ex prædicationis inspiratione [ post mulierem ] vt eam affligeretur, sed nec attingere potuit [ aquam ] tribulationem [ tanquam flumen ] maxime inundantem & fluctuantem [ vt eam faceret trahi à flumine ] in peccatum [ & adiuuit terra mulierem ] scilicet Christus dedit vires ecclesiæ patiendi aduersa, vel sancti orando. terra Christum signi-

ficat propter stabilitatem, qui absorbit omnem tribulationem, quia idoneum se fecit vt reciperet quicquid sibi inferretur, quia recipiens iniustam mortem damnauit mortem, & item cæteras tribulationes quas omnes iniuste sustinuit, & hoc est quod sequitur, [ Et aperuit terra os suum, & absorbit flumen quod misit draco ex ore suo, & iratus est draco in mulierem, ] quia licet non possit deuincere, non tamen desistit inuidere, & locum inuasionis quærere [ & abiit facere prælium ] iam deferens firmiores. [ cum reliquis ], scilicet cum minoribus [ de semine eius, qui custodiunt mandata dei ] quales sunt qui opere implent [ & habent testimonium Iesu ] scilicet quod credunt coram testantur [ & stetit super arenam maris ] super reliquias non stetit, quia nõ omnes eos sibi adiungit, sed supra arenam scilicet infructuosos, nec vinculo fidei alligatos [ stetit, ] id est secure immorat⁹ est, in quibus sua vestigia apparent.

## CAPVT

## XIII.

*ET vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem & cornua decem, & super cornua eius decem diademata, & super capita eius nomen blasphemie.*

ET vidi de mari] de mundo [ bestiam ] collectionem omnium bestialiter viuentium [ ascendentem ] per alios se exaltantem [ habentem capita ] principes [ septem ] vniuersos. [ & cornua decem ] scilicet regna & potentias per quæ impugnant decem præcepta legis, & per illa decem regna quæ Antichristo realiter adhærebunt, significatur omnia illa in quibus est impugnatio legis. [ & super cornua eius decem diademata. ] quia non est aliquod præceptum quod per principes non infringatur, & de quo ipsi non coronentur [ & super capita eius ] in principibus [ nomen blasphemie ] quia dicunt Christum nõ fuisse deum & similia: vel quia dicunt istum deum hanc suam familiam ideo repræsentat nobis vt eam videamus aptam quæ & arenam retineat in sua infidelitate, & alios sciat adtrahere.

*Et bestia quam vidi similis erat pardo, & pedes eius sicut ursi, & os eius sicut os leonis. & dedit illi draco uirtutem suam, & potestatem magnam. Et unum de capitibus suis vidi quasi occisum in morte, & plaga mortis eius curata est, & admirata est uniuersa terra post bestiam, & adorauerunt bestiam dicentes, Quis similis bestie, & quis poterit pu-*

*gnare cum ea. & datum est ei os loquens magna & blasphemiam, & data est illi potestas facere menses quadraginta duos. Et aperuit os suum in blasphemias ad deum blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in caelis habitant. Et datum est illi bellum facere cum sanctis, & vincere illos. & data est illi potestas in omnem tribum & populum & linguam & gentem: & adorauerunt eam omnes qui habitant terram, quorum non sunt scripta nomina in libro uitae agni, qui occisus est ab origine mundi. Si quis habet aurem audiat. Qui in captiuitatem duxerit, in captiuitatem uadit. Qui gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia & fides sanctorum.*

Et bestia quam vidi similis erat pardo] quia sicut pardus est animal maculosum, ita isti maculosi diuersis haeresibus, vel etiam quia collecti ex diuersis populis [ & pedes eius sicut vrsi ] discursores, qui annunciando bestiam portant eam, & sunt feroces, & temere conculcantes sicut vrsus. [ & os ] maiores in sermone [ sicut os leonis, ] quia laniant sanctas scripturas & foerentes sententias mittunt [ & dedit illi draco virtutem suam ] vt faciat miracula, [ & potestatem magnam ] seducendi multos [ Et vidi vnum de capitibus suis ] Antichristum, scilicet principale caput [ quasi occisum in morte ] finget quidem se blasphemus nebulo ille mori, & die tertia resurgere [ & plaga mortis eius curata est ] ficta resurrectione [ & admirata est vniuersa terra post bestiam ] imitando bestiam [ & adorauerunt bestiam ] per principale caput scilicet per Antichristum [ dicentes. Quis similis bestiae? & quis poterit pugnare cum illa? ] scilicet voluntati eius resistere [ & datum est ] permissum est a deo [ ei os loquens magna ] in sui magnificatione [ & blasphemiam ] dicendo filium dei se esse [ & data est illi potestas facere ] talia [ menses quadraginta duos. & aperuit os suum in blasphemias ] in tantam fiduciam prorupit vt quod prius occulte, modo publice audeat blasphemare [ ad deum ] negando Christum esse deum [ blasphemare nomen eius, ] id est omnem institutionem ipsius per quam laudabilis apparet [ & tabernaculum eius, ] id est illos in quibus ipse militauit, vocans eos degeneres & pannosos, ostentans reges suos [ & eos qui in caelo habitant ] etiam supernos spiritus [ & datum est illi ] permissione dei [ bellum facere cum sanctis, & vin-

cere illos ] corporaliter [ & data est illi potestas in omnem tribum & populum & linguam & gentem. & adorauerunt eam ] bestiam [ qui inhabitat terram, ] scilicet reprobi [ quorum non sunt nomina scripta in libro vitae agni qui occisus est ab origine mundi, ] in suis, vt in Abel, vel quia ita dispositum fuit ab initio mundi [ Si quis habet aurem audiat ] Quaedam admonitio est, ne hac bestiam imitemur, licet sic habere potestatem videamus, quia tandem damnabitur bestia, & omnes sequaces sui. [ Qui in captiuitatem duxerit ] scilicet a fide nos seducendo vt Antichristus [ in captiuitatem ] in damnationem [ vadit. Qui in gladio ] materiali vel persuasionis [ occiderit ] vt Antichristus & sui, [ oportet eum gladio occidi ] verbo dei [ Hic est ] & quia isti peribunt, ideo contra ipsos est nobis habenda fides & patientia, ne nos cum ipsis pereamus [ patientia ] contra tribulationes [ & fides ] contra malos persuasores [ sanctorum.

*Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, & habebat cornua duo similia agni, & loquebatur sicut draco. Et potestatem prioris bestiae omnem faciebat in conspectu eius. Et fecit terram & habitantes in ea adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis, & fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de caelo descendere in terram in conspectu hominum, & seducit habitantes terram propter signa quae data sunt illi facere in conspectu bestiae, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestiae quae habet plagam gladii. Et uiuit, & datum est illi ut daret spiritum imagini bestiae, & ut loquatur imago. Et faciet ut quicumque non adorauerint imaginem bestiae occidantur. & faciet omnes pusillos & magnos, & diuites, & pauperes, & liberos & seruos, habere characterem eius in dextram manu, aut in frontibus suis, & ne quis possit emere aut uedere nisi qui habet characterem bestiae, aut nomen aut numerum nominis eius. hic est sapientia. Qui habet intellectum computet numerum bestiae. Numerus*

*merus hominis est, & numerus eius est sexcenti sexaginta sex.*

DESCRIPTA tribulatione quæ fiet per Antichristum & suos maiores, subiungit aliam quæ fiet per suos apostolos, quos per totum mundum seminabit, & hoc dicit, [ & vidi aliã bestiam ] priore minorem [ ascendentem ] in cumulum superbiæ [ de terra ] per deditos terrenis [ & habebat duo cornua similia agni ] quia simulabunt se habere innocentiam & veram doctrinam, & miracula sicut Christus habuit, vel duo testamenta sibi usurpabunt [ & loquebatur sicut draco, scilicet seductorie loquetur sicut diabolus in Antichristo [ & potestatem prioris bestie omnem faciebat, ] id est omnes modos decipiendi & nocendi quos Antichristus habuit [ in conspectu eius ] ut placeant Antichristo [ & fecit terram & habitantes in ea, ] id est terrenos & in amore terræ perseverantes. vel terram secundum corpus, habitantes in ea secundum animas, [ adorare bestiam primam ] Antichristum [ cuius curata est plaga mortis ] Hoc enim habebunt fundamentum sue prædicationis, sicut apostoli resurrectione Christi [ & fecit signa magna ] ad confirmationem prædicationis suæ [ ut etiam ignem faceret de cælo descendere in terram in conspectu hominum ] quia sicut apostoli acceperunt spiritum sanctum in specie ignis, ita malignum suum spiritum faciet isti descendere in specie ignis, & in hoc quasi superabunt apostolos, quia hoc etiam manifeste facient [ & seducit habitantes in terram propter signa quæ data illi facere in conspectu bestie ] ad laudem Antichristi, quia per vocationem nominis eius fiebant signa eorum [ dicens habitantibus in terram ut faciant imaginem bestie ], scilicet ut conformes se faciant Antichristo, opera ipsius imitando. [ qui habet plagam gladii & vixit ] Ecce item ponit fundamentum suæ prædicationis [ & datum est illi ] permissum à deo ad probationem suorum. erunt enim perfecti qui ei non cedent [ ut daret spiritum ] malignum [ imagini bestie, & ut loquatur imago bestie, ] i. habeat in ipsis effectum spiritus sancti, id est loquatur variis linguis. [ & faciet ] minor bestia per principes mundanos. [ ut quicumque non adorauerint imaginem bestie ] imitatores Antichristi [ occidantur ] secundum corpus [ & faciet ] prædicando bonitatem fidei [ omnes pusillos & magnos, & diuites & pauperes, & liberos & seruos, habere characterem eius in dextra manu ]. s. signum, quia opere ostendebat se ei seruire, quod est dicere, Isti pseudoapostoli dicent quia iste dominus suus nullius conditionis hominem abiicit, alius iste qui præcessit qui dictus fuit Christus solos pauperes secum habebat [ aut in frontibus suis ]. s. aperte confitebuntur eum deum esse [ & ne quis possit emere aut vendere ] ad literam, vel verbum dei. qui enim prædicat dat precium. s. verbum dei. & accipit mercedem, scilicet recipientes verbum homines aut se ipsos vendunt [ nisi qui habet characterem bestie ] id est qui se ei conformes dicebant [ aut nomen, ]

id est Antichristi vocantur. s. deum eum esse confitentes [ aut numerum nominis eius. ] Numerum nominis eius accipiunt hi qui remunerationem ab eo expectant. quod faciendum esse in numero literarum nominis notat. [ Hic est sapientia. ] Quædam admonitio est, quia in hoc erit multa deceptio [ Qui habet intellectum computet numerum bestie ] computando intelliget etiam per numerum nominis eum non esse remuneratorem [ Numerus enim hominis est, & numerus eius est, sexcenti sexaginta sex ] licet sui per hunc numerum deum esse predicent, sapiens tamen percipiet hunc numerum non esse dei, sed puri hominis. Quia hic liber Græce factus fuit, secundum Græcos numerus de quo hic dicit est inquirendus. significant enim numerum omnes literæ apud Græcos. [ nomen eius ] ANTEMON quod ei conuenit secundum hoc quod Christo contrarius dicitur, ex literis illius nominis A VNÛ numeratur, N quinquaginta, T treceti, E quinq; M quadraginta, O septuaginta, S ducenti. Sunt alia multa nomina, sed ex singulis colligitur eadem summa. s. sexcenti sexaginta sex. Sex qui primus perfectus est, significat illos minus perfectos qui coniugati sunt, & pro modo suo custodiunt mandata domini. sexaginta qui fit ex sex & decem, significat mediocriter perfectos. centum significat perfectissimos, qui mentis & corporis integritatem conseruant. Hi reddunt fructum alij senarium, alij sexagesimum, alij centesimum: & discipuli Antichristi prædicabunt neminem posse saluari, nisi Antichristo proferat aliquem de fructibus istis.

## CAPVT

## XIIII.

**E**T vidi, & ecce agnus stabat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor milia habentes nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Et audiui uocem de cælo tanquam uocem aquarum multarum, & tanquam uocem tonitruui magni: & uocem quam audiui sicut citharædorum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum nouum ante sedem & ante quatuor animalia & seniores. & nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati. uirgines enim sunt. Hi sequuntur agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex omnibus primitiæ

*deo & agno, & in ore ipsorum non est inuentum mendacium, sine macula sunt ante thronum dei.*

O STENSA sœuissima persecutione quã patietur ecclesia ab Antichristo & apostolis eius, ad consolationem ipsius ponit Christum adiutorẽ & eius familiã, & hoc est [ & vidi ] perstiti in visione & [ecce] euidẽter [agnus] Christus qui pro nobis immolatus apparuit [stabat] vt adiuuaret [supra montẽ Sion,] i. supra ecclesiã [celsam] in eminentia virtutum, & deum cõtemplantem [ & cũ eo centũ quadraginta quatuor milia ] scilicet fide sanctę trinitatis ex quatuor mundi partibus collectos [ habentes nomẽ eius ] quia Christiani dicentur [ & nomẽ patris eius ] vel quia dei dicẽtur, vel quia deum esse non tacebunt. [Scriptum in frõtib[us] suis] aperta cõfessione oris & operis. [ & audiui vocẽ ] desiderium vel admonitionem [de cœlo] scilicet ab his qui erãt cũ eo, [tanquam vocem aquarum multarum] i. multorũ populorum, quia de multis populis fuerant congregati. & [tãquã vocẽ tonitru[m] magni], quia terror est omnibus inimicis. [ & vocẽ quã audiui sicut citharę ] carnis mortificatorũ [citharizãtiũ in citharis suis] scilicet proprias carnes suas affligẽtes, vt quod aliis prædicarent, in se operãdo adimplerẽt, [ & cantabant quasi canticũ nouum. ] scilicet cũ magna exultatione annunciabant reparationẽ per agnũ adimpletam: vel cantabant canticum nouũ de integritate animæ & corporis exultabant, quæ exultatio in eis nunquã veterascit, sed semp̄ floret & noua est. [ante sedẽ] vt deo sedenti placeat, vel vt ipsis in quibus deo iudicat. [ & ante quatuor animalia ] i. in præsentiã sanctorũ prædicatorũ, vt ipsis quoq; placeret cãtus eorũ. [ & seniores ] iudices. [ & nemo poterat dicere canticũ ] perfectã exultationẽ deo reddere, [nisi illa centũ quadraginta quatuor milia] nisi integri anima & corpore [qui empti sanguine agni sunt de terra] ideo vos qui de terra estis ne desperetis. hic sumitur auctoritas à beato Iohannẽ de gloria innocentũ. [Hi sunt qui cum mulieribus nõ sunt coinquinati] ad literã, vel aliqua mollitię seculari. [Virgines enim sunt. hi sequuntur agnũ] i. imitãtur Christum [quocunq[ue] eierit] i. secundũ corpus & secundũ animã. [Hi empti sunt ex oĩbus primitiã] potior pars deo & agno [ & in ore eorũ nõ est inuentũ mendaciũ ] & si aliquãdo fuit. [sine macula]. s. sine operationis sordẽ & verbi. & si aliquãdo aliqua fuit, [ante thronum dei iudicis,] vt placeant ipsi deo.

*Et uidi alterum angelum uolantẽ per medium cœlum habentem euãgelium æternum, ut euãgelizaret sedẽtibus super terram, & super omnem gentem & tribum, & linguam & populum dicentem magna uoce, Timete*

*dominum, & date illi honorem, quia uenit hora iudicij eius. Et adorare eum qui fecit cœlum & terram & mare & omnia quæ in eis sunt, & fontes aquarum.*

DESCRIPTA impugnatione facta per duas bestias, & supposito auxilio agni, & ostensa dignitate familiæ, subiungitur admonitio vt ad hãc familiã accedamus. & hoc est [ & vidi alterũ angelum ] i. prædicatores, qui alteri sunt à Christo [volantẽ,] à terrenis se remouẽtẽ [per mediũ cœlũ] per ecclesiã & etiam per mediũ ecclesię, vt ab omnibus possit intelligi æqualiter. vel per mediũ, per cõmunia. s. per catholica, non faciẽtẽ proprias sectas. [habẽtẽ euãgelium æternũ], bonum nunciũ. s. prædicationẽ æterna promittentẽ & cõplentes sic remunerantẽ, [vt euangelizaret] ad hoc habentẽ vt annũciat [sedentibus super terram] i. immorãtibus in cõtemptu mundi. [ & super omnẽ gẽtem & tribũ & linguã & populũ ] quasi dicat, vt euãgelizaret super omnem diuersitatẽ hominũ, [dicẽs uoce magna,] persuasiõe magna annũciante, [Timete dominũ] casto timore, s. propter suã propriã bonitatem [ & date ei honore ], præbete ei omnimodã uenerationẽ opere & ore ipsũ glorificãtes [quia uenit hora iudicij eius] ne deficiatis quia nõ longo tẽpore patiemini [ & adorare eũ ] & quod per vos nõ potestis ab ipso petite. [Qui fecit cœlũ & terrã] & ipse potest vos tales facere, quia ex nihilo fecit omnia. & mare & oĩa quæ in eo sunt, & fontes aquarũ.

*Et alius angelus secutus est dicens, Cecidit cecidit Babylon illa magna ciuitas. quæ à uino iræ suæ fornicationis potauit omnes gentes.*

ET alius angelus] quia alia denunciat [sequutus est dicens, Cecidit cecidit] bis ponit cecidit quia duplicẽ casum corporis & animæ annũciat: vel per duplicatã intelligimus omnimodã ruinam, sed non potuit toties repetere [Babylon] cõfusi, uitiis ciuitas prauis munita, [illa magna] p̄ supbia. [Quæ à uino iræ suæ fornicationis potauit oēs gentes] gẽtiliter uiuentes potat quidẽ Babylon à uera semita deuiando aliquos de omni gẽte, [de uino fornicatiõis,] multis nequitiis quæ sunt eis uinum. s. dulcis potus & inebrians, [quæ] fornicatio est iræ dei, quia ipsam sequitur dinina uindicta. Vel [irę dei], quia deus permisit illos sic fornicari.

*Et angelus tertius secutus est illos dicens uoce magna, Si quis adorauerit bestiam & imaginem eius, & acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, & hic bibet de uino iræ*

*iræ dei, quod mixtum est mero in calice iræ ipsius. Et cruciabitur igne & sulphure in conspectu angelorum sanctorum, & ante conspectum agni. Et fumus tormentorū eorum in secula seculorum ascendet. Nec habent requiē die ac nocte qui adorauerunt bestiam & imaginem eius, & si quis accepit characterem nominis eius. hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata dei & fidem Iesu.*

ET tertius angelus] alia denūciatio. quia iste angelus minatur & deterret ne nōs bestiam sequamur. [sequutus est illos dicens, Si quis adorauerit bestiam] Antichristum, [& imaginem eius:] vt se conformem faciat sequacibus eius [& accepit characterē] signum fidei ipsius [in frōte sua,] vt manifeste eum confiteatur. [aut in manu sua,] vt opere eum imitetur, [& hic bibit] sicut babilon [de vino iræ dei.] de pœna quā propinat iratus deus. Per vinum significamus pœnam, quia inebriat: vel vinum dicitur, quia e contrario pro delectatione, quæ in vino intelligitur redditur, [quod mixtum est mero in calice iræ ipsius.] bibit quis de vino, sed nō correptiōis, potius damnationis. & hoc est quod dicit, mixtum mero, scilicet de fece, id est æterna damnatione. Per calicem domini intelligimus vindictā, quia ipsa datur ad mensuram, in quo calice est merū & fex. Merum est vindicta corrigens. Fex est vindicta damnās. [Et cruciabitur igne & sulphure] fectore [in conspectu angelorū sanctorū,] vt tanto potius confundantur. [& ante cōspectū agni. & fumus tormentorum eorū in secula seculorū ascendet,] id est tenebrositas damnationis æterna erit contra quorundam hæreses. Quod quædam de damnatione malorū numerat, non dicit pro describenda damnatione, sed vt per hoc nos deterreat ab eorum cōformitate: & ideo si aliquid alicubi de istis dixerit, non debet dici superfluū, quia ad aliud dicitur. [Nec habent requiem die ac nocte,] nec mirū si Antichristus & hi qui pæsentialiter eum viderunt, sic puniantur, quia & pæcessores, & ministri eius eadē pœna afficientur, [qui adorant bestiam & imaginem eius, & si quis accepit characterem nominis eius. hic scilicet] in contuitu æternæ pœnæ [patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata dei] opere implendo geminam dilectionem [& fidem Iesu,] & qui etiam si non habeant spacium operandi, saltem deum confitentur.

*Et audiui uocem de cœlo dicentem mihi, Scribe, Beati mortui, qui in domino moriuntur. A modo iam, dicit spiritus, ut requiescant à laboribus*

*suīs. Opera enim illorum sequuntur illos. Et uidi, et ecce nubem candidā, & super nubem sedentem simulē filio hominis, habentē in capite suo coronā auream, et in manu sua falcem acutā.*

ET audiui uocem de cœlo,] Item egregia consolatio, ac si dicerēt fideles, Mali sic dānabuntur, sed nobis, qui Christum sequimur quid erit? Omnis beatitudo. & hoc est [dicentem mihi, Scribe] in firma memoria cōde, & aliis intima. [Beati mortui] seculo [qui in domino moriūtur,] qui in confessione domini vera dissoluūtur, illi sunt beati. [A modo iam, dicit spiritus.] Et hoc, quasi dicat, Nō sunt mea uerba, sed spiritus hoc dicit [vt à modo] à tempore resurrectiōis [requiescāt à laboribus suis,] quos hucusque passi sunt. [Opera enim illorum sequuntur illos,] id est merces operum sequūtur illos, quasi dum in mundo erant videbantur sua opera perditā, quia semper tribulabātur, sed modo inueniēt ea florida. Post promissionem beatitatis & completionē ad maiorem suorum confortationem videt etiam impiorum damnationem ad maximam dehortationem. [Et uidi & ecce nubem candidam,] vel carnem in qua latuit dominus, vel sanctos qui eum obumbrant, vel realem nubem [& supra nubem sedentem,] scilicet Christum [similem filio hominis,] quia iam impassibilis & immortalis [habentem] ad modum triumphantis [in capite suo] secundum propriam personam, vel secundum diuinitatem [coronam,] uictoriam de diabolo [auream,] propter sapientiam, [& in manu sua,] in potestate, [falces acutas,] iudicium quo separantur boni à malis.

*Et alter angelus exiuit de templo, clamans uoce magna ad sedentem super nubem. Mitte falcē tuam & mete, quia uenit hora ut metatur, quoniā aruit messis terræ. Et misit ille qui sedebat supra nubem falces suas in terram, & messuit terram.*

ET alius angelus exiit] manifeste apparuit [de templo, qui prius inter malos latuerat,] clamans uoce magna. ostendens magna affectione quod desideret separationem malorū à bonis, vt consortium eorū impleatur. [Ad sedentem super nubem] Christum. [Mitte falcem tuam] exerce iudicium, [& mete,] collige tuos, [quia uenit hora ut metatur,] opportunū est, quia iam completur numerus tuorum, [quoniā aruit messis terræ,] quia consummata est nequitia malorū. [Et misit ille qui sedebat super nubem falces suas in terram,] id est exercuit iudiciū sicut suū erat, [& messuit terram] diuisit bonos à malis.

*Et alius angelus exiuit de templo*

*quod est in cœlo, habens & ipse fal-*  
*cem acutam.*

OSTENSA potestate dei ad iudicandum, ostendit item sanctos iudicatos per præceptum domini, per quod magnum solatium datur sanctis, ut ipsi in fide persistant & bonis. [Et alius angelus] sancti aliud officium habentes [exiuit,] qualis esset apparuit [de tēplo,] de secreto loco, [quod est in cœlo, habens & ipse] sicut & Christus [falcem acutam.

*Et alius angelus de altari exiuit, qui habet potestatem super ignem, & clamauit uoce magna ad eum, qui habebat falcem acutam dicens, Mitte falcem tuam, & uindemia botros uineæ terræ: quia maturæ sunt uuæ eius. Et misit angelus falcem suam in terram, et uindemiauit uineam terræ. Et misit in lacum iræ dei magnum, et calcatus est lacus extra ciuitatem, & exiuit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.*

ET alius angelus, [scilicet Christus] [exiuit de altari.] clarus apparuit, ueniens [de altari,] id est de loco secretiori, scilicet tunc cognitus ab omnibus, deo consubstantialis [qui habebat potestatem,] quasi bene potens prædicare, & dare [super ignem] super poenā æternalem, [Et clamauit uoce magna,] magno imperio [ad eum qui habebat acutam falcem dicens, Mitte falcem tuā, & uindemia botros] separa maturos in nequitia [vineæ terræ.] Vna dicitur grapa, uua botri grana, [quia maturæ sunt uuæ eius,] quia nequitia eorum completa. Per messem terræ, id est per uuas vineæ terræ damnatio malorum: sed secundum diuersos modos significatur, quia per vineam illos accipimus, qui maiori studio mala operantur, sicut vineæ, ut fructum faciat, maior cura adhibetur. [Et] tali imperio [misit angelus falcem suam, & uindemiauit vineam terræ, & misit in lacum iræ dei magnum,] id est in infernum ubi multi iram dei patientur. [Et conculcatus est,] puniti sunt, [lacus] in Inferno positi. [extra ciuitatem,] quia poena illa non erit purgatoria. [Et exiuit sanguis de lacu,] scilicet æterna poena pro peccato, non uinum, quod in cellario dei poneretur, [usque ad frenos equorum,] id est usque ad rectores eorum puniendos, scilicet diabolos, [per stadia mille sexcenta.] Stadium dicitur quantum currebat Hercules uno anhelitu, & per stadium mensurabant Græci plateas, in quibus luderent. & per hoc significat damnandos omnes deditos ludis, & diuitiis huius seculi, vel minus perfectos in hoc, quod per sex habemus, vel perfectiores quod per centum, vel perfectissimos quod per mille.

**E**T uidi aliud signum in cœlo magnū & mirabile, Angelos septem habentes plagas septem nouissimas, quoniam in illis consummata est ira dei. Et uidi tanquam mare uitreum mixtum igne, & eos qui uicerunt bestiam & imaginem illius, & numerum nominis eius stantes supra mare uitreum, habentes citharas dei, & cantantes canticum Moysi serui dei, & cantantes canticum agni dicentes, Magna & mirabilia sunt opera tua domine deus omnipotens: iustæ sunt & ueræ uia tuæ rex seculorum. Quis non timebit te domine & magnificabit nomen tuum? Quia tu solus pius es, quoniam omnes gentes uenient & adorabunt in conspectu tuo, quoniam iudicia tua manifesta sunt.

IN suprapositis uisionibus exequutus est status ecclesie à reparatione ordine usque ad iudicium: in tribus quæ sequuntur immoratur circa nouissima tempora, quia de istis parum & occulte in aliis scripturis dictum erat: & est materia in hac quinta uisione, septem angeli habentes septem phialas, ex quarum effusione fiunt septem plagæ, id est destructiones iniquorum qui erunt tempore Antichristi, quæ destructio maxime hortatur præsentibus ad patiendum. [Et uidi aliud signum,] scilicet quandam figuram aliud significantem [in cœlo, quia coelestes erant qui significabantur] [magnum,] quia magna inde contingunt, [& mirabile,] quia mirum est hominem alios posse damnare [angelos septem] prædicatores omnes [habentes] iniunctas à deo ad effundendum in malos [plagas septem nouissimas,] id est omnimodam excacationem malorum in tempore Antichristi, [quonia in illis consummata est ira dei] vere plagas habebunt, quonia iram dei super iniquos exercebit, & vere nouissimas, quoniam non faciet alias deus in malos. [Et uidi tanquam mare uitreum,] id est baptismum, quia ibi puritas fidei exigitur [mixtum igne,] quia ibi dona spiritus sancti habentur. [& eos qui uicerint bestiam] Antichristum, [& imaginem eius] uicantes illi conformari, [& numerum nominis eius.] non sunt per numerum decepti, [stantes supra mare uitreum] innitentes baptismum quod accepere [habentes citharas dei,] mortificantes carnem. Dei dicit, quia deus prior fecit, vel quia sic faciendum instituit,

instituit, & cantantes,] cum lætitia implētes [canticum Moyſi ſerui dei,] vetus teſtamentum quod intelligitur idem eſſe cum nouo, [& canticum agni] nouū teſtamentū, [dicētes] alios admonentes. [Magna] ex prima creatione, [& mirabilia] in recreatione [ſunt opera tua domine deus omnipotens: iuſtæ & veræ ſunt viæ tuæ rex ſeculorū.] Viæ ſunt inſtitutiones dei, per quas ipſe ad nos, & nos ad ipſum vadimus. Veræ ſunt, merito iuſtæ, quia reddūt unicuiq; pro merito. Veræ ſunt, quia eo ducunt quo promittant. [Quis non timebit te domine,] & ex hoc quis nō ſeruiet tibi ex amore, [etiam magnificabit nomen tuum] opere & prædicatione, [quia ſolus] pius es, [& vere timend⁹ es,] quia gratis iuſtificas. [quoniā omnes gentes venient,] & vere magnificabunt, quia aliqui de omni gente venient ad te fidē recipiendo. [& adorabūt] in ſpiritu & veritate [in conſpectu tuo] in beneplacito tuo. [quoniā iudicia tua manifeſta ſunt,] & vere adorabunt, ſcilicet cognoſcent eſſe ex iuſtitia, quod bonos recipis, malos reiicis. Oſtenſa dignitate & potentia eorum qui plagas inferre debent, vult oſtendere cauſam, qua digni videantur mali, vt plagas ſuſtineant, & prius oſtendit, quod cum reuelentur eis myſteria eccleſiæ excæcati malis meritis ſuis non poſſunt intrare.

*Et poſt hæc uidi, & ecce apertum eſt templum tabernaculi teſtimonij in cælo. Et exierunt ſeptem angeli, habentes ſeptem plagas de templo, veſtiti lapide mundo, cādido: et præcincti circa ſua pectora zonis aureis. Et unus ex quatuor animalibus dedit ſeptem angelis ſeptē phialas aureas plenas iracundiæ dei uiuentis in ſecula ſeculorum amen. Et impletum eſt templū fumo à maieſtate dei et de uirtute eius. Et nemo poterat introire in templum, donec conſummarentur ſeptem plagæ ſeptem angelorum.*

ET poſt hæc uidi, & ecce apertum templum tabernaculi teſtimonij,] id eſt aperte reuelata ſunt myſteria eccleſiæ quæ eſt tabernaculū, quia in ea deus habitat, & in ea ad temp⁹ militat [teſtimonium in cælo,] quæ continet in ſe nouum & vetus teſtamentum. [Et exierunt,] & quia ita aperta erunt, exierunt [angeli] prædicatores, id eſt manifeſte reprehendunt male operantes, [habentes ſeptem plagas de templo] confirmatis illis qui ſunt eccleſia, [veſtiti lapide] firmitate, [mundo] à vitiis [cādido] ppter virtutes. [& præcincti circa pectora ſua,] id eſt refrenantes etiam cogitationes, [zonis aureis,] cingulo charitatis. [Et vnus] omnes vnus, quia omnes idē præ-

dicant [de quatuor animalibus dedit ſeptem angelis ſeptem phialas aureas plenas iracundiæ dei uiuentis in ſecula ſeculorū,] id eſt fecit ipſos ampla vaſa deo per ſapientiam & charitatem [plena iracundiæ dei] ad diſpenſandum improbos. [Et impletum eſt templum,] licet aperta eſſent myſteria eccleſiæ bonis, tamen malis obſcura erant [fumo,] obſcuritate [à maieſtate dei] à præſentia [& de uirtute eius,] quia cui claudit nemo aperit, [& nemo] de reprobis [poterat in templum introire,] id eſt in eccleſia, ſcilicet fieri de eccleſia, [donec conſummarentur ſeptem plagæ ſeptem angelorū,] donec completa ſit omnimoda damnatio. Non ideo ſic determinat, vt tunc recipiantur, ſed conſtat poſtea non intraturos.

## CAPVT

## XVI.

*ET audiui uocem magnam de templo dicentem ſeptem angelis. Ite & effundite ſeptem phialas iræ dei in terram. Et abiit primus angelus, & effudit phialam ſuam in terram. Et factum eſt uulnus ſæuum ac peſſimum in homines qui habent characterem beſtiæ, & eos qui adoraauerunt imaginem eius.*

ET audiui] intellexi [uocem] diuinam inſpirationem, vel aliquam admonitionē [de cælo dicentem ſeptē angelis, Ite,] procedite in obedientia, iam tempus eſt damnationis malorū, [effundite ſeptem phialas iræ dei in terram] in deditos terrenis. Cum iſti angeli iam prædicent, & aperta ſint myſteria quæ prædicant, & tamen quidā intrare recuſent, habent angeli conuenientē cauſam percutiendi, ad quod diuina uoce commoñetur. [Et abiit primus angelus, & effudit phialam ſuam in terram: & factum eſt uulnus ſæuū] damnatio nociua [& peſſimum] inſanabilis, [in omnes qui habent characterē beſtiæ, & eos qui adoraauerunt imaginem eius.] In ſexto angelo uidetur idem dixiſſe, ſed tamen aliud eſt. Ibi nanque eſt oſteſum quæ mala ſancti patiētur in tempore Antichriſti, & ſi quid inductum eſt de damnatione malorum ad conſolationem iuſtorum fuit. hic autem ſpecialiter oſtenditur damnatio impiorum, & ideo ſi eadem uerba ponuntur hic quæ ibi poſita ſunt non ſuperfluunt, quia ad diuerſa inducuntur. Item uidetur in ſexto angelo idē dixiſſe qui tuba cecinit, ſed tamen ibi maxime oſtendit perſequutionem, quam mali faciunt ſanctis. Si quid dictum fuit præter hæc de damnatione impiorū, accidens erat: quare ſi eadem aliqua hic dicantur, ubi damnatio malorum ſola conſideratur, nō eſt ſuperfluum. Item aliud, quia ibi nulla damnatorum diſtinctio fuit, hic ſinguli angeli diuerſis generibus malorum plagas inferunt.

*Et ſecundus angelus effudit phialā*

*suã in mare. et factus est sanguis tanquam mortui. & omnis anima uiuens mortua est in mari.*

ET secundus angelus] in officio] effudit phialam suam in mare] in eos qui sanctos contundunt. [ & sanguis factus est, ] scilicet damnatio pro sanguine quem fuderunt. [ tanquam mortui, ] quia non euadent illam damnationem cum uiuus fundat sanguinẽ, ipse non potest euadere, [ & ois anima uiua mortua est in mari, ] id est omnis consentiens illis damnabitur, qui uiuere videntur, quia non aperte persequuntur.

*Et tertius angelus effudit phialam suam super flumina, & super fontes aquarũ, & factus est sanguis. Et audiui angelum aquarum dicentem, Iustus es domine, qui es & qui eras sanctus, qui hæc iudicasti, quia sanguinẽ sanctorum & prophetarum effuderunt, & sanguinem dedisti eis bibere, digni enim sunt. Et audiui alterũ angelum dicẽtem, Etiam domine deus omnipotens, uera & iusta iudicia tua.*

ET tertius angelus effudit phialam suam super flumina] super peruersos doctores tam maiores quam minores, & hoc dicit, [ & super fontes aquarũ, & factus est sanguis, ] quia & isti sanguinem fuderunt, vel spiritualiter, vel corporaliter. [ Et audiui angelum aquarum dicentem, ] scilicet intellexi, ipsos prædicatores non sibi, sed domino hanc vindictã attribuentes, & iuste fieri confirmãtes. per aquas accepimus bonas doctrinas. [ Iustus es domine qui es & qui eras. ] venturum non ponit, quia ex pximo aduentu quasi iam uenientem videt. [ qui hæc iudicasti, ] scilicet qui huiusmodi damnationẽ malis soluisti. [ quia sanguinem sanctorũ ] minorũ [ & prophetarum ] maiorũ [ effuderunt, & sanguinem ] æternã scilicet poenã [ dedisti eis bibere ] bibere dicit, quia pro delectatiõẽ, quam habuerunt in tormentis sanctorum hæc recipiẽt. [ digni enim sunt. ] Iustus es qui iudicasti, quoniam isti digni erãt. Et quia testimonium illud recipiendum est, quod plures confirmant: inducit alios testimonium priorum confirmantes. [ Et audiui alterũ angelum ] discipulos priorũ [ dicentem, Etiam domine deus omnipotens, ] id est uerũ est, quicquid de eo dixisti. ex se enim profert testimonium [ uera & iusta iudicia tua, ] quia cõplent quod promittunt, scilicet merita cuique tribuunt, ut si quis sanguinẽ fudit, pro eo bibat poenam sanguinis.

*Et quartus angelus effudit phialam suam in solem: & datum est illi æstu affligere homines & igni, &*

*æstuauerunt homines æstu magno, & blasphemauerunt nomen dei habentis potestãtẽ super has plagas, neque poenitentiam egerũt ut darẽt illi gloriã.*

ET quartus angelus effudit phialam suam in solem,] in Antichristum qui se dicit lumen mundi. [ & datum est. ] permissum est à deo [ illi ] Antichristo [ æstu affligere homines ] minori tribulatione [ & igni ] maiori tribulatione, [ & æstuaauerunt homines æstu magno ] deficientes propter tribulationes, [ & blasphemauerunt nomen dei ] ut illi qui Antichristum fatentur deum esse blasphemant, & cæteris modis, [ habetis potestatem super has plagas, ] licet blasphemarent, ipse tamen habet potestatem, quoniam cui uult dat, cui uult amouet. [ neque egerunt poenitentiam, ] non resipuerunt [ ut darent illi gloriã, ] ut si corde dolebant ut coacti: non tamen deum palam prædicant ore vel opere.

*Et quintus angelus effudit phialã suam super sedem bestię. Et factum est regnum eius tenebrosum, & manducauerunt linguas suas præ dolore, & blasphemauerunt deum cœli præ doloribus & uulneribus suis, & non egerunt poenitentiam ex operibus suis.*

ET quintus angelus effudit phialam suam super sedem bestię,] id est super familiares Antichristi. [ Et factũ est regnum eius, ] id est illi qui de familiaritate eius maxime gloriabãtur [ tenebrosum ] potius excæcatum, [ & manducauerunt linguas suas. ] id est reficient se malis operibus suis, vel alij sermonibus aliorum: & est dictũ ex similitudine morientis, qui præ nimio dolore & infirmitate interiori linguam suam comedit [ præ dolore ] ppter inuidiam & cætera uitia quę intus nutrierunt. [ & blasphemauerunt deum ] dicentes magnum fuisse [ præ doloribus ] propter illatas plagas, vel propter interiora uitia. [ & uulneribus suis, ] quæ ipsi sibi fecere manducatione linguarum. [ & nõ egerunt poenitentiam ex operibus suis. ]

*Et sextus angelus effudit phialã suam in flumen illud magnũ Euphratem, & siccauit aquam eius, ut præparetur uia regibus ab ortu solis. Et uidi de ore draconis, & de ore bestię, & de ore pseudoprophetę spiritus tres immundos exire in modum ranarum. Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa: & prodeunt ad reges*

totius

*totius terræ cōgregare illos in prælium ad diem magnum dei omnipotentis. Et ecce uenio sicut fur. Beatus qui uigilat & custodit uestimēta sua, ne nudus ambulet, & uideant turpitudinē eius, & cōgregabit illos in locū qui uocatur hebraice Hermagedon.*

ET sextus angelus effudit phialam suam in flumen, in mundum, [illud magnū Euphratem, & siccauit aquam eius,] quia prædicabit & mundum cremandum & omnem affluētiam eius, vel substantiam [ut præpararetur via regibus ab ortu solis,] quia finito mūdo erit resurrectio mortuorum fidelium, qui ueniēt ab ortu solis, id est à Christo, qui tunc incipiet lucere, id est oībus se manifestare. habet alia translatio, [regi Christo. Et uidi de ore draconis,] de inspiratione diaboli, [ & de ore bestiæ,] de uerbis Antichristi, [ & de ore pseudoprophetæ,] de uerbo apostolorum Antichristi. Tres posuit ad generationē immundorum spirituum, ut notet cuique illorum persuasionem sufficere ad præcipitium miserorum, [spiritus tres immundos exire,] scilicet dæmones, quos hi prædicti generant: qui dicuntur immundi, quia immunda persuadent. [In modū ranarū.] Sicut enim ranæ in luto habitant, & garulæ aliis quietem auferunt: sic & isti uere immundi sunt. [sunt enim spiritus dæmoniorū facientes signa,] miracula, [ & prodeunt ad reges totius terræ cōgregare illos] conducere in vnā uoluntatem [in prælium] contra fideles [ad diem magnum dei omnipotentis,] sed malo suo, quia cito ducentur ad diem iudicij [dei] dico dicētis, [Ecce uenio.] Vel ita, Vere ueniet, quia ipse testatur, [sicut fur:] ideo dicit fur, quia negligētes & dormiētes occidet, & spoliabit omnibus bonis. & ideo, [beatus qui uigilat,] qui diligēter sollicitatur de salute animæ suæ, [ & custodit uestimenta sua,] innocētiam & immortalitatem, quæ in baptismo recepit, [ne nudus] à uirtutibus [ambulet] resurgat, [ & uideant] sancti [turpitudinem eius] peccata. patebunt enim uniuscuiusque peccata, ac si ipsi coram eis in ipsis actib⁹ essent, [ & congregabit] superius dixit, prodeūt congregare, & ecce ponit effectum, quia perficient quod quærunt, & hoc est, Congregabit [illos in locum] secundum suam uoluntatem [qui uocatur Hebraice Hermagedon.] Hermagedon interpretatur mōs furum, per quē significatur Antichrist⁹, qui est caput omniū qui sanctis fidem furari uolunt, & ad quem confugiunt nequissimi, & ita in ipso congregantur omnes qui ei adhærent.

*Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem, & exiuit uox magna de templo à throno dicens, factū est. Et facta sunt fulgura, & uoces,*

*& tonitrua, & terremotus factus est magnus, qualis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram, talis terremotus sic magnus. Et facta est ciuitas magna in tres partes, & ciuitates gentium ceciderunt. Et Babylon magna uenit in memoriam ante deum dare ei calicem uini indignatiōis iræ eius. Et omnis insula fugit, & montes non sunt inuenti. Et grando magna sicut talentum descendit de cælo in homines, & blasphemarunt deum propter plagam grandinis, quoniam magna facta est uehementer.*

ET septimus angelus effudit phialam suam in aerem, [id est in aeris potestates, scilicet diabolus, cui locus ille deputatus est: quia si haberent locum terram, non possemus pati eorum corruptiōes.] [Et exiuit uox magna,] id est aperte magna annuncians, [de tēplo] de ecclesia [à throno] dicens. Hæc autem accipit ecclesia à deo. [Factum est,] id est consummata sunt omnia, & finis adest. [Et facta sunt] ab eisdem septē angelis [fulgura,] miracula. [ & uoces,] admonitiōes. [ & tonitrua] minæ, [ & terremot⁹ factus est magnus.] quia commouebuntur terreni aduersus bonos. [qualis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terrā, talis terremotus sic magnus] à tempore Abel. Ostenso super quos angelus phialas suas effundant, secundum distinctionem damnatorum, supponit quid tandem contingat ex effusione illa, scilicet quod licet damnati repugnent, quasi ab ipsa effusione acceperint incrementum, tamen demerguntur in infernū. [Et facta est ciuitas magna in tres partes,] scilicet propter tres prædictas damnationes, damnata est Babylon. in tres partes dicit, quia secundū Iudæos, & secundum gentiles, & secundū falsos Christianos: per Babylonem accipiuntur hic maiores. & cæteræ [ciuitates gentium ceciderunt] cæteræ collectiones gentiliter uiuentium. In hac damnatione intellexi puniēdos pro singulis peccatis. & hoc est [ & Babylon magna uenit in memoriam ante deum,] scilicet recordatus est deus singula peccata, quæ prius ignorare uidebatur, cum non puniret [dare illi calicem uini indignationis iræ eius] dei, ad hoc uenit ut daret illis deus calicem, id est pœnam mensuratam [uini] contra delectationes quas habuerant. pœnam dico procedentē ab irato, indignate deo. tūc dicitur indignatio, quādo & grauior pœna & perdurās infertur. [Et omnis insula fugit, & mōtes nō sunt inuenti.] &c. non inuentus est aliquis sanctorum inter eos. per montes eminentiores uirtutibus ut apostolos: per insulas illos accipim⁹, qui cōtusionem mun-

di passi sunt. vel ad literam dicamus, quia tunc neque mons, neque insula erit. crematus enim erit mundus. [Et grando magna,] scilicet aeterna poena quae contundet, id est ponderosa, & ad mensuram. [sicut talentum.] talentum magnum est centum viginti librarum, mediū septuaginta duarū, minus quinquaginta. de medio hic dicit: quia peccatores de septuaginta duabus linguis non effugient hanc vindictā. [Descendit de caelo in homines, & blasphemauerunt deū propter plagam grandinis.] in inferno nanque positi, & scientes se iuste puniri, dolebūt tamen de potentia domini, & cum summo habebunt odio. [quoniam magna facta est vehementer.]

## CAPVT XVII.

**E**T uenit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, & locutus est mecum dicens, Veni ostendam tibi damnationē meretricis magnae, quae sedet super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terrae & inebriati sunt qui inhabitant terram de uino prostitutionis eius. Et abstulit me in desertum in spiritu.

ET venit vnus de septem angelis, qui habebant septem phialas, & locut⁹ est mecum dicēs,] Sicut Ioannes hic habet personā dicentis quantum ad angelum, & ita nos debemus habere ad Ioannem. Postquam ostendit plagas quas inferūt angeli tempore Antichristi, & damnationē quā inde patientur impij, monetur ostendere causas ipsius damnationis: & sic monet nos quid modo nobis cauendum sit, quoniam idem diabolus qui tūc aperte capiet, quotidie decipit occulte, & ad idem praecipitat homines. [Veni] profice intelligendo [ostendam tibi damnationem meretricis magnae] causam damnationis meretricis, qui deo relicto fornicati sunt cum dæmone. Meretrix ista dicitur Baby'lon, quia & allicit & seducit vt Antichristus. & alij suo tempore, [quae sedet super aquas multas,] id est regnat super multos populos quos attrahit ad se per luxuriam. vnde dominus ad Iob. Iob. 40. b. Virtus eius, id est diaboli, in lumbis eius, & fortitudo illius in umbilico ventris eius. quoniam viros quorum seminariū in lumbis est decipit, & in umbilico dum mulieres quarum semē est in umbilico decipit, vnde propheta ad Hierusalem quasi ad meretricem in tempore ort⁹ tui, id est hoc tempore scilicet non est praecisus umbilicus tuus, id est non refrenasti luxuriam. [cum qua fornicati sunt reges terrae.] potentes scilicet, [ & inebriati sunt. ] quia sicut ebrius interim excecabuntur, vt deum nec diligant, nec timeant. [ Qui inhabitant terram, ] id est gloriae terrae intenti sunt. [ De uino prostitutionis eius, ] scilicet de delectatione aperta fornicatiōis. [ abstulit me in spiritu in de-

sertum, ] scilicet vt viderem reprobos, qui deserti sunt à deo.

*Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam plenam nominibus blasphemiae, habentem capita septem, & cornua decem. Et mulier erat circumdata purpura & coccino, & inaurata auro, lapide precioso & margaritis, habens poculum aureū in manu sua plenum abominationum, & immunditiae fornicatiōis eius, & in fronte eius scriptum mysterium, Babylon magna, mater fornicationum & abominationum terrae.*

ET vidi mulierem,] scilicet Babylonem. quia hi & molles sunt, & seducti velut Eua. [Sedentem super bestiam,] & hi habent fundamentum diabolum, per quem operantur, [coccineam,] id est sanguineam. quia sanguinem sanctorū fudit, vel eloquia dei male intelligere facit. [Plenam nominibus blasphemiae.] quia dicunt mala quae faciūt deo non displicere [habentem capita septem] quinque sensus, quib⁹ consentiendo seducimur, & quibus solis vita puerilis regitur. Sextū caput error, vt in his qui possunt ratione vti: septimū caput Antichristus. per quae septem diabolus ducit homines ad peccatum. [ & cornua decem. ] decem regna, quae erunt tempore Antichristi, per quae alia intelliguntur. Bestia talis erat. [ & mulier erat. ] circumdata purpura,] scilicet regali veste. per quod notatur potētia eius. [ & coccino, ] quia occidunt nolentes sibi consentire. [ & inaurata auro. ] quia videbuntur illuminati diuina sapientia, vel etiam mundana, quae praeciosior res est inter mundana. [ & lapide precioso. ] lapidem preciosum accipit charitatem quam fingunt se habere, sicut carbunculus preciosior est inter lapides. [ & margaritas. ] per margaritas accipit alias virtutes quas fingunt se habere. [ habens poculum aureum in manu sua, ] id est diuinas scripturas, quibus potantur fideles ad salutem, quas habent in manu sua in prauis expositionib⁹, vel quia fingunt bene operari. [ plenum abominationum & immunditiae fornicationis eius, ] quia docent secundum suas expositiones immunditias multas, & fornicari cum dæmone, per quod separantur à bono, quia finis eorum malus est. [ Et in fronte eius scriptum mysterium, ] scilicet in aperto habent signum, quod rudibus est mysterium, sed sapiētibus aperta cognitio: & est quaedam confortatio fidelibus, ne ab ipsa seducantur. in qua talia manifeste vident. [ Babylon, magna confusio, mater fornicationum ] proponentes se exemplum peccandi pro quibus terreni à salute fidelium repelluntur. [ & abominationū terrae.

ET vidi

*Et uidi mulierē ebriam de sanguine sanctorū, & de sanguine martyrum Iesu. Et miratus sum cum uidissem illā admiratiōe magna. Et dixit mihi angelus, Quare miraris? Ego tibi dicā sacramentū mulieris, & bestię quę portat eam, quę habet capita septem, & cornua decē. Bestia quam uidi fuit & nō est, & ascēsurā est de abyssō, et in interitū ibit, et mirabūtur inhabitātes terrā, quorū nō sūt scripta nomina in libro uitę à cōstitutione mundi, uidētes bestię quę erat & nō est.*

Et uidi] posita causa dānationis, ponit & ipsam dānationē, ac si diceret, uidi peccantē, uidi & pro peccato dānatā. & hoc est, uidi [mulierē ebriā de sanguine sanctorū] ebriā dicit quia sumitur uindicta de effusiōe sanguinis. ut prae nimis doloribus nesciat iam ubi sit. ] & de sanguine, ] &c. maiorum, s. qui nō timēt Christū testari esse deū. [Et miratus sum cū uidissem illā, ] &c. hic habet personā illorū qui cum vidēt malos in mundo exaltatos mirātur, cum audiūt quę pōnē eis promittūtur, & cum ita sint puniendi, quare deus permittit eos exaltari. Sed docētur intelligere illā exaltationē datā ad maiore excācationem. Et dixit mihi angelus, quid miraris? [Noli mirari, sed intellige quid sit. ] [Ego tibi dicam sacramentū, ] &c. id est cur puniūtur mali, & diabolus, qui eos peccare facit: quod nō patet nisi doctis, [quę habet capita septē, & cornua decē. Bestia, ] &c. i. diabolus qui facit homines bestiales, [fuit, ] regnauit ante aduentū Christi. [ & nō est. ] nato Christo vis sua periit. [ & ascēsurā est, ] &c. quia tēpore Antichristi potestātē recipiet & habebit locū in malos [de abyssō] de profundis in uitiis. [ & in interitū ibit, ] quoniā mortuo Antichristo, iam nō habebit locū. [ & mirabūtur inhabitantes terrā. ] dolebūt nanq; mali cum suā potestātē, quę tāta fuit sic adnihilatā videbūt. [quorum nō sunt scripta nomina in libro uitę à cōstitutione mundi. ] qui nō sunt p̄sciti ad salutē in eterna p̄sciētia dei. [uidētes bestię quę erat & non est. ] quę potestatem habuit ante tempus Christi, cuius potestatem mors Christi destruxit.

*Et hic est sensus, qui habet sapientia, septē capita septē mōtes sunt super quos mulier sedet, & reges septē sunt, quinque ceciderūt. Vnus est, et alius nondū uenit. Et cum uenerit oportet eū manere breue tēpus. Et bestia quę erat & nō est, & ipsa est o-*

*ctaua, & de septē est, & in interitum uadit. Et decē cornua quę uidiisti, decē reges sunt qui regnū nōdum acceperūt: sed potestatem tanquam reges una hora accipient, potestātē post bestię. Hi unū cōsiliū habēt, & uirtutē, & potestātē suā bestię tradūt. hi cum agno pugnabūt, & agnus uincet illos, quoniam dominus dominorum est & rex regum, et qui cum illo sunt uocati electi & fideles.*

Et hic est sensus, ] scilicet in cōsideratione æternæ pōnæ est exercendus sensus sapientis, ut ostēdat potestātē negligendā, ex qua puenit pōna & dānatio æterna. [qui habet sapientiā. septē capita septē mōtes sunt, ] &c. quia per hęc septē eleuat diabolus hoīes in superbiā. [ & reges septē sunt. ] hi idem sunt qui montes, & reges dicūtur propter potestātē secularē. [quinque ceciderūt. ] assensio quinque sensuū abiit cum infantia. [ & vnus, ] error qui manet nobiscū etiā in matura ætate, [ & alius nondū uenit ] Antichristus, qui maxime cogit ad peccandū. Adā si in obediētia p̄stitisset, sensib⁹ corporis ad nullam delectationē uerteretur magis in aliquo quā in omnibus. Sed ex suo peccato ita corrupti sunt sensus, ut iam naturale sit, læuia tactu, saporā, canora, visu pulchra quērere. hi sunt quinque reges per quos diabolus hoīes in pueritia regit: quia ipse fuit causa cur corrūperētur. hi sunt quinque uiri Samaritanæ, de quibus Ioan. 4. In iuuetā seducit, vel succedit error. Nam postq̄ discretionē habet, si peccat, iam nō sensibus sed errori deputatur. de quō dñs, Et nūc quę habes nō est tu⁹ uir. habemus etiā hos quinque reges, in quinque regibus quos uicit Abraham, de quib⁹ Genes. 14. [ & cum uenerit oportet, ] &c. quædā confortatio est, ac si diceret, ne cedatis. [Et bestia quę erat & nō est, & ipsa, ] &c. de septem est, quia diabolus, & similiter peccat, & similiter punietur. Octaua est, quia omnes transcendet in nequitia & in pōna. [Et in interitū uadit. ] Et decem cornua quę uidiisti, decem sunt reges, ] tēpore Antichristi, ut Daniel dicit, Erunt decē regna principaliter Antichristo adhærētia, quorū reges notantur in cornibus propter elationem, & impugnationem, [qui regnum nondū acceperūt. ] licet aut illi nondū regnū acceperint, indicia tamen eorum p̄cedūt in multis. [sed potestātē tanquā reges. ] quia non uere reges, sed tyranni. [vna hora. ] & quia tēpus breue est resistite, nunquā cedatis ei. [accipient post bestię. ] nō prius tempore, sed ut sequaces. & inferiores eo. [Hi unum, ] &c. negādi Christū, in quolibet malo consentiendi. [ & uirtutē. ] quā ex propriis uiribus habent. [ & potestatem suā. ] quia ex subditis. [Bestię tradunt, ] quia Anti-

christo oīa attribuūt. [Hi cū agno pugnabunt.] verbo & opere, vt seducant ei fideles suos. [& agnus vincet illos.] dando suis constantiā, & alios tandē excacādo. [quoniā dñs dñorum est.] vtēs etiā malis ad vtilitatē, & purgationē suorū. [Et rex regū. & ideo etiā vincet reges terræ, quoniā præciosam habet familiā. & hoc est, [& qui cum illo sunt vocati.] p̄ p̄dicatores electi ab æterno. [& fideles.] in custodia fidei & operū executiōe.

*Et dixit mihi, Aquas quas uidi-  
sti ubi meretrix sedet, populi sunt &  
gētes et linguæ. Et decē cornua, quæ  
uidisti in bestiā, hi odiēt fornicariā,  
& desolatā faciēt illā, et nudā, et car-  
nes eius manducabunt, & ipsam igni  
concremabūt. Deus enim dedit in cor-  
da eorū ut faciant quod illi placitum  
est, ut dēt regnū suū bestiæ donec con-  
summētur uerba dei. Et mulier quam  
uidisti est ciuitas magna quæ habet  
regnum super reges terræ.*

ET dixit mihi, Aquas, ]&c. scilicet Babylō, vel Antichristus, qui iam regnat per mysteriū. [populi sunt.] id est fluitates in vitiis. [& gētes,] ex omni hoīm gente collecti. [& linguæ. Et decem cornua,] &c. & ideo vos nolite cōformari ei, quia hi qui modo adhærēt tandē dolebūt, & odiēt bestiā dolētes & sciētes se fuisse seductos per eam. [& desolatā faciēt illā.] quia solatiū quod modo faciunt ei tandē cessabit. [& nudā.] quia imperium eius quod per ipsos excreuerat, iam nō habebit locū. [& carnes ei⁹,] &c. i. tormēta pro delectationibus eius quas consecuti sunt. [& ipsam igni cremabunt.] quia ipsi erūt causa quare diabolus puniatur, quoniā per ipsum decepti sunt. [Deus enim.] quasi dicat, & cum talē sciāt finem quare sequūtur eū? excacauit enim eos deus malis meritis eorū. & hoc est, [Deus enim dedit in corda eorum,] &c. id est illi, scilicet diabolo, [vt det regnū suū bestiæ,] ita faciūt quod placitū est bestiæ illi, quoniā permittūt se regnū diaboli. [donec consummētur,] &c. s. donec compleātur quæ promissa sunt de præmio malorū & bonorū. s. donec separētur boni à malis. [Et mulier quā uidisti,] &c. i. multitudo magna potentiū munita omni praua obstinatiōe. [q̄ habet regnū,] &c. quia dominatur & compellit in elatione magna.

VISIO SEXTA. CAP. XVIII.

*ET post hæc uidi aliū angelū de-  
scendentē de cælo, habentē pote-  
statē magnā, & terra illuminata  
est à gloria eius, & exclamauit in for-  
ti uoce dicens, Cecidit cecidit Baby-*

*lon magna, & facta est habitatio dæ-  
moniorū, & custodia omnis spūs im-  
mūdi, & custodia oīs uolucris immun-  
dæ: quia de ira fornicatiōis eius bibe-  
rūt oēs gētes, et reges terræ cum illa  
fornicati sūt, & mercatores terræ de  
uirtute deliciarū ei⁹ diuites facti sūt.*

IN hac sexta uisione agitur de poenis vltimis quas patiētur impij in inferno pro singulis peccatis. & primū ostendit de Babylone, & in ea ostēdit diuersos ordines: postea de Antichristo & pseudopropheta, deinde de ipso diabolo. & est visio aperte diuisa ab his in quibus dānatio malorū ostēditur, cū hic nō dānatio, sed poenæ quæ damnationē sequūtur ostēduntur. & ideo si quid de dānatione malorū ostēdatur, nō est superfluū, quia ad aliud inducetur. Cum autē has poenas executurus sit, ostēdit Christū potentē hoc facere, et etiā hoc ipsum Christū adnūciantē, vt sit maior fides. [Et post hæc uidi alium angelum,] Christū [descendentē de cælo,] humiliantē se ad cognitionē hoīm ex cognitiōe angelorū, vel ad assumptionē carnis de equalitate patris. [habentē potestatem magnā,] & scdm diuinitatē & humanitatem. vnde dicitur Matth. 28. data est mihi omnis potestas in cælo & in terra, quod tā potēs dicit, potest efficere. [& terra illuminata est,] i. ecclesia pulsata tenebris ignoratiē. [à gloria eius] à gloriosa p̄dicatione. [& clamauit.] adnūciauit. [in forti uoce.] quia quod dixit ad effectū p̄duxit. [dicens, Cecidit cecidit Babylō.] repetitio notat duplicē casum. s. corporis & aīe. vel infinitū casum. [magna.] quia multos amplectitur. p̄mittit causam ruinæ. [& facta est,] &c. dæmonium est collectio dæmonū. [Et custodia oīs,] &c. quia custodit in se diabolū obediēdo ei in prauis actibus. [uolucris immundæ] &c. tūc cōparatur uolucris diaboli, quoniā facit aliquē efferre se & superbire de immūditia sua. [quia de ira fornicatiōis eius,] i. fornicatione pro qua irascitur de⁹. [biberūt oēs gentes, & reges terræ.] s. potentes seculi. [mercatores terræ,] &c. ad literā. vel dicātur mercatores oēs qui vendūt aīas suas pro his secularib⁹. [de uirtute deliciarū ei⁹.] de effectu deliciarum de peccato. vnde dicitur, omnis diues vel iniquus, vel hæres iniqui. [diuites facti sunt.]

*Et audiui aliam uocē de cælo dicen-  
tem, Exite de illa popul⁹ meus, & ne  
participes sitis delictorum eius, et de  
plagis eius nō accipiatis: quoniā per-  
uenerūt usque ad cælū peccata ei⁹, &  
recordatus est dominus iniquitatū ei⁹:  
reddite illi sicut ipsa reddidit uobis,  
& duplicate duplicia, secundū opera  
eius in*

*eius in poculo quo miscuit, miscete ei  
duplū. Quantū glorificauit se, & in  
deliciis fuit, tantū date illi tormentū  
& luctū, quia in corde suo dicit, Se-  
deo regina & uidua nō sum, & luctū  
nō uidebo. ideo in una die ueniēt pla-  
gæ eius mors, & luctus, & fames, &  
igni comburetur: quia fortis est deus  
qui iudicauit illā, & flebūt, & plan-  
gēt se super illā reges terræ, qui cū il-  
la fornicati sunt, & in deliciis uixe-  
runt, cum uiderint fumū incēdij eius  
lōge stātes propter timorē tormēto-  
rū eius dicētes, Væ, uæ, ciuitas illa  
Babylō magna, ciuitas illa fortis, quo-  
niam una hora uenit iudicium tuum.*